
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  65   Del  19-05-2022

Oggetto:Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 Misure non connesse alla
superficie e o animali. Tipologia di intervento 16.7.1. Sostegno a Strategie di
Sviluppo Locale di tipo non partecipativo. Azione B: Attuazione della
Strategia Nazionale per le Aree Interne (S.N.A.I.) - Realizzazione degli
Investimenti.  Adesione ATS e nomina capofila

L’anno  duemilaventidue il giorno  diciannove del mese di maggio alle ore 18:30 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Paola Iorio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di GC n. 48 del 21/04/2022 di approvazione del Regolamento per il
funzionamento della Giunta comunale;

ATTESO che il Sindaco, l’Assessore Di Pietro e il Segretario Generale sono presenti nella
sede municipale;

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato
avente ad oggetto: “Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 Misure non connesse alla
superficie e o animali. Tipologia di intervento 16.7.1. Sostegno a Strategie di Sviluppo
Locale di tipo non partecipativo. Azione B: Attuazione della Strategia Nazionale per le
Aree Interne (S.N.A.I.) - Realizzazione degli Investimenti.  Adesione ATS e nomina
capofila".

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Programma di
Sviluppo Rurale 2014-2020 Misure non connesse alla superficie e o animali. Tipologia di
intervento 16.7.1. Sostegno a Strategie di Sviluppo Locale di tipo non partecipativo.
Azione B: Attuazione della Strategia Nazionale per le Aree Interne (S.N.A.I.) -
Realizzazione degli Investimenti.  Adesione ATS e nomina capofila", così come formulata
dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 19-05-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 69

Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 Misure non connesse alla superficie e
o animali. Tipologia di intervento 16.7.1. Sostegno a Strategie di Sviluppo Locale di tipo
non partecipativo. Azione B: Attuazione della Strategia Nazionale per le Aree Interne
(S.N.A.I.) - Realizzazione degli Investimenti.  Adesione ATS e nomina capofila

Il Responsabile del Settore

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate,
sottopone all’approvazione della Giunta la seguente proposta di deliberazione.

Premesso che:

l’Accordo di Partenariato Italia, formalmente adottato dalla Commissione Europea ila.
29/10/2014, prevede, al punto 3.1.6., un approccio integrato volto ad affrontare le
sfide demografiche delle Regioni  e  a  rispondere  ad  esigenze  specifiche  di  aree
geografiche  caratterizzate  da  gravi  e permanenti svantaggi naturali o demografici di
cui all’art. 174 del TFUE comunemente definite “aree interne”;
le  “Aree  Interne”  sono  rappresentate  da  quei  Comuni  significativamente  distantib.
dai  centri  di offerta  dei  servizi  essenziali,  che  hanno  subito  nel  corso  del  tempo
un  processo  di marginalizzazione e di spopolamento;
la valorizzazione delle “Aree interne” è presente nella “Strategia Nazionale per lec.
Aree Interne ” (S.N.A.I)  ed  è  parte  integrante  del  Piano  Nazionale  di  Riforma
(Documento  di  Economia  e Finanza 2014  –  Sez. III)  con  il duplice obiettivo di
adeguare la quantità e la qualità dei servizi di cittadinanza  e  di  promuovere  progetti
di  sviluppo  locale,  attraverso  investimenti  integrati territoriali;
l’attuazione  degli  interventi  a  valere  sulla  S.N.A.I.,  indicati  dalla  Legged.
147/2013,  è  perseguita attraverso la cooperazione tra i diversi livelli istituzionali
interessati, coordinati dall’Agenzia per la Coesione Territoriale del Ministero per  la
Coesione Territoriale,  tra i quali sono il Ministero delle Infrastrutture  e  dei
Trasporti,  il  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  e  il
Ministero della Salute con la sottoscrizione di Accordi di Programma Quadro  ed  è
assicurata da una  programmazione  multifondo  alla  quale  concorrono  i  fondi
comunitari  del  ciclo  di programmazione 2014 -  2020  e le risorse della legge di
stabilità 2014 n. 147 /2013, commi 13 a 17;
la  S.N.A.I.  è  stata  recepita  dalla  Regione  Campania  nell’ambito  dei  Prog rammie.
Operativi Comunitari  2014  –  2020  del  FESR,  FSE  e  FEASR  con  DGR   527  del
9.12.2013  che  ha approvato il “Documento Strategico Regionale”;

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 19-05-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


con  DGR  n. 600 del 1.12.2014,  la Regione Campania  ha  individuato  quattro areef.
interne, Alta Irpinia, Vallo di Diano, Cilento Interno, Tammaro-Titerno, indicando,
tra l’altro, l’area interna Alta Irpinia” quale area pilota per la Campania;
con  DGR  n.  124  del  22.03.2016  è  stata  individuata  la  seconda  area  pilotag.
nell’area  Progetto “Vallo di Diano”;
con la Deliberazione n. 305 del 31.05.2017,  la Regione Campania ha approvato lah.
strategia di area  dell’Alta  Irpinia  e  programmato  gli  interventi  prioritari  come
riportato  all’allegato  2  della stessa DGR 305/2017;
in data 31.10.2017 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro nazionalei.
per l’Area pilota “Alta Irpinia”;
 con Deliberazione n. 562 del 11.09.2018, la Regione Campania ha approvato laj.
strategia di  Area del “Vallo di Diano” e programmato gli interventi prioritari come
riportato all’allegato 3 della stessa DGR;
in  data  19.04.2019  è  stato  sottoscritto  l’Accordo  di  Programma  Quadrok.
nazionale  per  ‘Area Pilota “Vallo di Diano”;

Considerato che:
il  Fondo  FEASR  supporta  la  S.N.A.I.  attraverso  l’attivazione,  nell’ambito  dela.
PSR  Campania 2014- 2020, della tipologia di intervento 16.7.1 “Sostegno a strategie
di sviluppo locale di tipo non partecipativo” (t.i. 16.7.1), con dotazione finanziaria pari
a 15 Meuro, prevedendo, in una prima fase  di  attuazione  (Azione  “A”),  la
costituzione  di  partenariati  pubblico-privato  la  cui  attività  è finalizzata  alla
elaborazione  di  specifiche  strategie  di  sviluppo  in  ambito  agro-forestale;  in  una
seconda  fase  (Azione  “B”),  la  realizzazione  degli  investimenti  programmati
nell’Azione  “A” attraverso  il  ricorso  allo  strumento  della  sovvenzione  globale  di
cui  all’art.35  del  Reg.  UE 1305/13;
con Decreti  della Direzione  n.  112  del  21.6.2019  e  successivo n. 33 del 10.2.2020,b.
sono state ammesse a finanziamento, a valere sull’Azione A della T.I. 16.7.1,  le
seguenti linee di intervento previste nelle schede di ciascun APQ approvato ed in
particolare:

b.1) per l’Area Pilota “Alta Irpinia”: “Cooperazione a supporto della filierao
zootecnica e per la tutela e valorizzazione dell’identità locale” (progetto
A.Z.A.I.)−  “Azienda  forestale.  Cooperazione  per  il  supporto  alla
competitività  delle  filiere  forestali attraverso  la  sperimentazione  di  una
gestione  partecipata  del  patrimonio  forestale dell’Alta Irpinia” (Progetto
A.F.A.I.);
b.2) per l’Area Pilota del “Vallo di Diano”:−  “Cooperazione e costituzione dio
reti: rural hub” (Progetto A.Gi.R.E)

Preso atto che:
con Decisione C (2021) 8415 del 16/11/2021 la Commissione Europea ha approvato laa.
modifica del PSR per il periodo 2014/2020 – ver 10.1;
con DGR n. n. 522 del 23/11/2021 la Giunta Regionale ha preso attob.
dell’approvazione della modifica  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della
Regione  Campania  (PSR)  2014/2020  -ver 10.1;
con  DGR  n.  28  del  26/01/2016  è  stato  approvato,  in  via  definitiva,  ai  sensic.
dell’art.  56  dello Statuto, il Regolamento Regionale 15 dicembre  2011 n. 12
(Ordinamento  amministrativo della Giunta  regionale  della  Campania)  con  cui  è
stata  istituita  la  Direzione  Generale  Politiche Agricole  Alimentari  e  Forestali,  la
quale,  tra  l’altro,  svolge  le  funzioni  di  Autorità  di  gestione FEASR;
con  DGR  n.  600  del  22/12/2020,  è  stato  ridefinito  l’assetto  organizzativo  dellad.
Direzione Generale Politiche Agricole;

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 19-05-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è statoe.
conferito l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali alla dott.ssa Maria Passari;
con DPGR n. 243 del 30/11/2015 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza delf.
Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2014/2020;
con  DRD  n.  15  del  04/05/2016  sono  stati  approvati  i  criteri  di  selezione  dig.
tutte  le  tipologie d’intervento  del  PSR  Campania  2014-2020,  modificati
successivamente  con  DRD  n.  1  del 26/05/2017, DRD n. 213 del 09/07/2018, DRD
n. 167/2019 e DRD 326/2021;
con Decreto Dirigenziale N°149 del 15/03/2022 la Regione Campania  ha  approvatoh.
il bando di attuazione e dei relativi allegati “Programma di Sviluppo Rurale
2014-2020 Misure non connesse alla superficie e o animali.
Tipologia di intervento 16.7.1. Sostegno a Strategie di Sviluppo Locale di tipo non
partecipativo. Azione B: Attuazione della Strategia Nazionale per le Aree Interne
(S.N.A.I.) - Realizzazione degli Investimenti.

Considerato che il Bando ha fissato il termine ultimo per la presentazione delle domande di
sostegno da parte dei soggetti Capofila delle aree Pilota Alta Irpinia e Vallo di Diano, la data
del 16 maggio 2022 e, pertanto, si rende necessario accelerare l’iter procedurale;

Considerato che il Comune di Morra De Sanctis ha aderito alla strategia di area Alta Irpinia;

Preso atto che il Bando:
prevede l’individuazione di un soggetto Capofila e che all’art.10.1 specifica tutte le-
attività che ad esso competono;
all’art.10.2 prevede che l’incarico di Coordinatore del Piano di Investimento (P.d.I.) è-
conferito dal capofila ad un “soggetto adeguatamente qualificato”,  in  servizio
presso  gli  Enti  pubblici  aderenti  al Partenariato oppure, qualora non presente o non
disponibile per il Partenariato a causa di  motivi  organizzativo-funzionali,
selezionato  tramite  procedura  ad  evidenza  pubblica attivata dall’Ente capofila;

Visto il verbale di Assemblea della “Citta Dell’Alta Irpinia” del 29-04-2022 con il quale i
partner pubblici interessati:

hanno nominato capofila del partenariato pubblico-privato il comune di Lioni ai fini-
della partecipazione al bando della Misura 16 – Sottomisura 16.7 -Tipologia di
intervento16.7.1: Sostegno per strategie di sviluppo locale di tipo non partecipativo” -
Azione B (DRD 149 del 15/03/2022);
hanno demandato al Comune Capofila la selezione del Coordinatore del Piano di-
Investimento (P.d.I.) tramite procedura ad evidenza pubblica così come previsto dal
bando e, di conseguenza, la costituzione del gruppo tecnico di lavoro;

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni;
lo statuto comunale;
il vigente regolamento comunale sull’ordinamento personale degli uffici e dei
servizi;
il vigente Regolamento comunale per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art.
113 del Codice degli appalti di cui al D.Lgs. 50/2016”;

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 19-05-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



il «Codice degli appalti», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti
applicativi;
il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R.
05.10.2010, n. 207 nella parte ancora in vigore;

Dato Atto che è volontà di questo Ente sviluppare una programmazione condivisa con i
soggetti pubblici e privati dell'area;

Acquisito l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e per la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa, espresso dal responsabile del Settore Amministrativo
ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

acquisito l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal
responsabile del Settore Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

PROPONE alla GIUNTA COMUNALE di DELIBERARE

per i motivi indicati nella premessa narrativa, che qui si intendono integralmente riportati
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

di esprimere la volontà di partecipare all’avviso “Programma di Sviluppo Rurale1.
2014-2020 Misure non connesse alla superficie e o animali. Tipologia di intervento
16.7.1. Sostegno a Strategie di Sviluppo Locale di tipo non partecipativo. Azione B:
Attuazione della Strategia Nazionale per le Aree Interne (S.N.A.I.) - Realizzazione
degli Investimenti.

di esprimere la volontà di aderire alla costituenda ATS al fine di partecipare2.
all’azione B della Misura de-quo:

di accettare il Comune di Lioni come Capofila del partenariato pubblico-privato e di3.
affidare allo stesso le mansioni indicate nell’art. 10.2 del Bando;

di demandare all’Ufficio Tecnico di Lioni le fasi necessarie all’individuazione della4.
figura Coordinatore del Piano di Investimento (P.d.I.) tramite procedura  ad  evidenza
pubblica;

di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione dei successivi atti necessari5.
richiesti dal Bando;

di incaricare il Responsabile del Settore Tecnico per dare corso a tutti gli atti6.
consequenziali e connessi;

di trasmettere copia della presente ai Comuni partners per sottoscrizione;7.

di dichiarare l’atto ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1348.
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, attesa l’urgenza di provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 19-05-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica
Data: 19-05-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Ing. Alessandro Cuozzo

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 19-05-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 19-05-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 19-05-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 23-05-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Iorio

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 19-05-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 8


